
ATO DECLARATORIO N°QJ., DE 1.;2. DE '-"io~ceDE ClOl't .
.)

o PROCURADOR-GERAL DA FAZENDA NACIONAL, no usa da competencia

legal que Ihe foi conferida nos term os do inciso II do art. 19 da Lei nO10.522, de 19 de Julho

de 2002, e do art. 5° do Decreto n° 2.346, de 10 de outubro de 1997, tendo em vista a

aprovayao do Parecer PGFN/CRJ/N° 2..1 /10 I ~ desta Procuradoria-Geral da Fazenda

Nacional, pelo Senhor Ministro de Estado da Fazenda, conforme despacho publicado no DOU

de :6 de f'll'f2..<;-o de 2.0 I y, DEC LARA que fica autorizada a dispensa de apresentayao

de contestayao, de interposiyao de recursos e a desistencia dos ja interpostos, desde que

inexista outr~ fundamento relevante:

"nas ayoes judiciais fundadas no entendimento de que a isenyao do Imposto

de Renda prevista no art. 6°, inciso XIV, da Lei nO7.713, de 1988, abrange os proventos

percebidos por militar na reserva remunerada"

JURISPRUDENCIA: REsp 981.593/PR, ReI. Ministra DENISE ARRUDA, PRIMEIRA TURMA,

DJe 05/08/2009; REsp 1125064/DF, ReI. Ministra ELiANA CALMON, SEGUNDA TURMA,

DJe 14/04/2010; AgRg no AREsp 436.073/RS, ReI. Ministro ARNALDO ESTEVES LIMA,

PRIMEIRA TURMA, DJe 06/02/2014; EDcI no REsp n° 1.674.593-RJ, Min. Mauro Campbell

Marques, DJe 17/11/2017; REsp n° 1.638.976 - SC, Min. Francisco Falcao, DJe 09/03/2017;

REsp nO1.601.644-RJ, Min. Herman Benjamin, DJe 06/09/2016; AREsp nO546.818 - RS, Min.

Assusete Magalhaes, DJe 12/06/2015; REsp nO1.217.685-PR, Min. Napoleao Nunes Maia

Filho, DJe 18/02/2014; REsp nO1.597.227-RS, Min. Humberto Martins, DJe 24/05/2016.
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Assunto:

Despacho:

"
Tributario. Isenyao do Imposto de Renda de que trata 0 art. 6°, inciso XIV, da Lei

nO 7.713, de 1988, sobre os proventos percebidos por militar na reserva

remunerada.

Jurisprudi'mcia pacifica do Egregio Superior Tribunal de Justiya

Aplicayao do art. 19, II, da Lei nO10.522, de 19 de julho de 2002, e do art. 5° do

Decreto n° 2.346, de 10 de outubro de 1997. Procuradoria-Geral da Fazenda

Nacional autorizada a nao contestar, a nao interpor recursos e a desistir dos ja

interpostos.

Aprovo 0 PARECER PGFN/CRJ/N° >21 ,de L; de~ de-'t01f', da

Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional, que conciuiu pel a dispensa de

apresentayao de contestayao, de interposiyao de recursos e pela desistencia

dos ja interpostos, desde que inexista outro fundamento relevante, nas ayoes

judiciais fundadas no entendimento de que a isenyao do Imposto de Renda

prevista no art. 6°, inciso XIV, da Lei nO7.713, de 1988, abrange os proventos

percebidos por militar na reserva remunerada.

Publique-se.

Brasilia, 0 0 de de .20 1<Q
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